
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Unità Proponente: 088020 - S.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-5726 
 
 
OGGETTO: RESTITUZIONE SOMME VERSATE IN ECCEDENZA AI TOTEM INSTALLATI 
PRESSO GLI SPORTELLI AL CITTADINO PER SERVIZI DEMOGRAFICI. IMPEGNO DI SPESA 
ANNO 2024. 
 
 

 
 LA DIRIGENTE DEL SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI AL CITTADINO 

 
Premesso 
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 88 
del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il Bilancio di 
previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 2024 per la 
cassa; 
 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse finanziarie; 
 
che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la 
responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e l’assunzione 
degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di obiettivi 
operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 
Dato atto che i cittadini possono pagare i diritti di segreteria per le carte di identità elettroniche e 
cartacee, bolli per certificazioni o altri diritti di segreteria, utilizzando i Totem installati al piano -1 del 
DUC e che alcuni cittadini hanno effettuato erroneamente pagamenti in eccedenza, ovvero 
pagamenti doppi per emissione di CIE o marche da bollo, per un totale di euro 1.407,00 nel periodo 
compreso tra aprile e luglio 2024; 

 



 
 

2 
 

Rilevato che con Determinazione n.1193 del 02/05/2024, è stato impegnato l’importo di € 1.000,00 
relativamente al 2024, di cui 490,00 euro per consentire il rimborso delle somme erroneamente 
versate in eccedenza dai cittadini, ai Totem installati al piano -1 del DUC; 
 
Verificato che la somma impegnata con la predetta determinazione, per un importo di 490 euro, era 
relativa ad un periodo dell’anno 2024 e che pertanto risulta necessario integrare la cifra impegnata 
per un importo pari a € 1.407,00, per i rimborsi richiesti dai cittadini ricompresi nell’allegato al 
presente atto; 
 
Dato altresì atto che per le richieste di rimborso per pagamenti in eccedenza, relative al successivo 
periodo (fino a dicembre 2024), si provvederà con ulteriore impegno di spesa; 
 
Ritenuto quindi, di assumere impegno di spesa pari a € 1.407,00 per l’anno 2024 sul capitolo 
10107306 “SERVIZI DEMOGRAFICI: RIMBORSI A UTENTI”; 
 
Visto il Decreto di nomina del Sindaco PG 242276 DSMG/2022/57 del 15.12.2022 che conferisce 
l’incarico alla dott.ssa Debora Saccani della responsabilità del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi 
al Cittadino; 
 
Dato atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della Dott.ssa Roberta 
Tagliati – funzionaria incaricata di EQ della S.O. Servizi Demografici e URP come da provvedimento 
prot. n. 0294669 del 29/12/2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il 
programma dei pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 
 
Visto l’art. 79 dello Statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
di approvare la spesa per l’anno 2024 di ulteriori € 1.407,00, ad integrazione della somma 
impegnata con determinazione dirigenziale n. 1193 del 02/05/2024 (imp. n. 5413/2024), relativa al 
rimborso ai cittadini delle somme erroneamente versate in eccedenza ai Totem installati al piano 
-1 del DUC; 
 
di impegnare la spesa complessiva di € 1.407,00 come da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
1.407,00 10107306 «SERVIZI DEMOGRAFICI: 

RIMBORSI A UTENTI 
ITOLO» 

 
U.1.09.99.04.000_ 

ALTRE SPESE PER SERVIZI 
AMMINISTRATIVI 

2024 

 

che presenta adeguata disponibilità 
 
di dare atto che si provvederà a rimborsare ai singoli cittadini le somme versate in eccedenza come 
sopra descritte, per un totale di € 1.407,00, come da richieste di rimborso pervenute nel periodo 
ricompreso tra il mese di aprile e il mese di luglio 2024 e come dettagliatamente specificate in 
apposito elenco, allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale;  
 



 
 

3 
 

di dare atto che la dott.ssa Debora Saccani è stata nominata Dirigente del Settore Cittadinanza 
Attiva e Servizi al Cittadino come da Decreto di nomina del Sindaco PG242276 DSMG del 
15/12/2022; 
 
di dare atto che la Responsabile del procedimento è individuata nella persona della dott.ssa 
Roberta Tagliati – funzionaria incaricata di EQ della S.O. Servizi Demografici e URP come da 
provvedimento prot. n. 0294669 del 29/12/2023; 
 
di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al 
verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti. 
 

 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

4 
 

  

Elenco Allegati: 

1. elenco dettagliato rimborsi - RISERVATO 

Nome file: Elenco rimborsi.pdf 

 

 


		2024-10-31T13:24:22+0100




